Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

6 Vtrum propter parentum obsequium aliqui debeant retrahi à religionis ingressu.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

QVAEST. CLXXXIX.

ARTIC. VI.

Romani nobiles suos filios omnipotenti Deo nuntiando dare ceperunt, quod est valde expediens secundum illud Threnorum 3. Bonum est viro cum portauerit iugum ab adolescentia sua. Unde & cōi consuetudine pueri applicantur illis officiis vel artibus, in quibus sunt vitam acturi.

AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ legitima aetas ad hoc, q̄ aliquis tondatur cum voto solenni religiosis, est tempus pubertatis, in quo homo potest ut sponte voluntate. Se ante annos pubertatis potest esse legitima aetas ad hoc, quod aliquis tondatur in religionem nutriendum.

AD SEDVNDS dicendum, q̄ religionis status principaliiter ordinatur ad perfectionem consequendam, vt supra habitum est. & fm hoc conuenit pueris, qui de facili inducuntur. Ex consequenti autem dicitur esse status pionentiarum, in quantum per obseruantiam religionis peccatorum occasiones tolluntur, vt supra dictum est.

AD TERTIVM dicendum, q̄ puer sicut non co-guntur ad iurandum, sicut Can. * dicit, ita non co-guntur ad vocandum. Si in uoto, vel iuramento se adstrinxerint ad aliquid faciendum, obligantur quo ad Deum si habeant usum rationis. Sed non obligantur quo ad ecclesiam ante quatuordecim annos.

AD QVARTVM dicendum, q̄ Num. 30, non reprehenditur mulier in pueritiae aetate constitutam vocari ab aliis consensu parentium, potest tamen revocari a parenti, ex quo patet, q̄ non peccat voluntudo, sed intelligitur se uoto obligare, quantum in se est. H abique praeiudicio authoritatis parentum.

T Sive Quaestio
189 Articulum 6.

ARTICVLVS VI.

Ptrum propter obsequium parentum debeant aliqui retrahiri ab ingressu religionis.

AD SEXTVM sic proceditur. **V**f, q̄ propter obsequium parentum debeant aliqui retrahiri ab ingressu religionis. Non enim licet priuermittere id, qd est necessitat, vt fiat id, quod est liberu voluntati: sed obsequio parentibus cadit sub necessitate precepti, quod datur de honoratione parentum, Exo. 20. Unde, & Apost. dicit Iad. Timoth. 5. Si qua vidua filios, aut nepotes habet, discat priuum dominum suum regere, et mutuum vicem reddere parentib. ingredi autem religionem est liberum voluntati ergo uidetur; quod non debet aliquis priuermittere parentum obsequiu propter religionis ingressum.

C2. Pr. Maiori uidetur esse subiectio filii ad patrem, quam seruit ad dominum, quia filiatione est naturalis, seruit aut ex maledictione peccati, ut patet Gene. 9. sed seruus non potest priuermittere obsequium domini sui, ut religionem ingrediatur, aut lacrum ordinem afflamat, sicut habetur in Decreto dist. 54. * Si seruus ergo multo minus potest filius obsequium patris priuermittere, ut ingrediatur religionem.

C3. Pr. Maiori debito obligatur aliquis parentib.

F quamvis his quibus debet pecuniam, debet pecuniam aliquibus, non possit ingredi. Dicit enim Grego. in Regulis in Decretis dist. 33. quod hi, qui in publicis obligati, quando petunt mons- lo modo suscipiendi sunt, nisi prius a rebus fuerint absoluti; ergo uidetur, quod minus filii possit religionem ingredi, si paterno obsequio.

SED CONTRA est, quod Matth. 4. Iacobus, & Iohannes relictis rebus, & sicut Dominum. Ex quo, in Hilario clementem Christum fecerunt, & secundum traditio, & paternam dominum, conseruentur.

Dicendum. q̄ si filii duplo, & cum de piezate ageretur, parentes inter principiis in quantum homini, & id operantur, ut filiorum curam habeant. Et priuilegiet aliqui filios habent religione no ptefatu filia cura filiorum, non possunt educari possint. Dicitur Timoteo, q̄ filii curam non habet, sedem negant, & emunt. Per accidens si parentibus obsequio adiubentur, inquit, sicut in antea conseruentur. Et ideo dicendum est, q̄ priuilegiate existentib. ita q̄ eis conseruentur obsequio filiorum, iubemur in omnibus pterius parentum obsequio religionis.

Si vero non sicut intulit necessitate, ut quod multum indigeat, possint priuilegiorum filii religione intrare, committentes parentum, quia post annos pubertatis, & non libertatem habet, quantum ad ea, per ad dispositionem sui statu, priuilegiorum diuini obsequi, & magis ell obsequio ritus, ut uiuamus. & parentes caritatem ad Heb. 21. Vnde dicitur, legimus Mattheum, reprobentur discipulorum, qui solerter, & qui intuito paterna sepulture, Erat. Cilindrus opus impleri poterat, ut Corin-

AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ priuilegiorum no iatione parentum non solum iuris portalia obsequia, sed etiam ad priuilegia, & iuris exhibedantur, & id est illi sufficiunt ne, implere possint precepti de remunerant pro eis orando, & eis reuefrando, sicut quod religiosos decemli qui in seculo uentur, ducentimo decemli non atti secundum eorum consistunt.

AD SECUNDVM dicendum, q̄ quia femina non peccati iudicata, ideo priuilegia non possunt homini, qd alias si coparente, ne laeti personam possit disponere. Seruit indequitate, est. sed filius non potest deuenire, q̄ subiectus est patre, quin propter obsequio parentum transiendit, & id obsequio quod maxime pertinet ad hominem, hoc licet priuilegiare, ut religione.

AD TERTIVM dicendum, q̄ ille patrem possunt existere. Et ideo si aliquis sit obligatus, rōnem ponat, vel ut eum debet respondeat, hoc licet priuilegiare, ut religione.

Si non debet aliquia pecuniam, & non possit reddat, tenetur facere, quod potest, & non possit nisi creditor. Propter pecuniam, si creditor hois fm iuracuilla non obligatur,

quia personali liberi hominis supereminentia pecunie. Vnde dilecte pedem.

bus suis religionem intrare, nec tenetur in seculo remanere, ut procuret unde debitum reddat. Filius autem non tenetur ad aliquid speciale debitum patri, nisi forte in casu necessitatis, ut dictum est.

**¶ Super Questionis
19. Articul. octa-
septimum.**

ARTICVLVS VI.

**Vtrum presbyteri curati possint licite
religionem ingredi.**

In art. 7. aduteris,

quod quo episco-

pi obligentur voto

perpetui simi? de-

claratum est. Quo-

autem solemni, ut hu-

cum declaratur nunc,

g. late vocabulo d-

eformum votu solem-

ne, & non vnuoce:

sicut uotum religio-

nis, & sacri ordinis

d. solemnis, ut patet

in c. Quod votu, in

Sexto, & de voto &

voto redēptione. Si-

eu latō vocabulohā

bet votū ep̄s, ut pri-

dū fuit. Cuius fe-

guī est, q. sola lisen-

tia Papae sufficit ad

dissolutionē vinculi

ep̄s, & noū requiri-

dispensatio cum tam

ardua causa, ut reg-

ritur dissolitione

vinculi religiosi. Ma-

ius quoq; signū est,

q. in voto solemni

religionis supra d.

non posse. Papam di-

spensare, & de voto

ep̄i, q. Papæ licen-

tia comittitur. Quo-

quoq; intelligas, q.

votus Papæ in votis

perpetuis dispensari,

superdictus est.

In ratiōne ad em-

endū articulū ad-

verte, q. timor ne-

deficiat presbyteri,

& nuptias, & humi-

modi, fluensur. Et

Hieronymus rō eff.

qua rara est virtus,

& rams est appetitus

eficax illis. Autem

autem alibi ratiō

est, q. homines ex-

naturali, & fuerit indi-

viduorum conditioni-

bus diversis habent

incitationes, ita q.

non oes ad idem in-

clinantur. sed alij ad

contemplationem, aliij

ad agriculturam, aliij

ad militiam, aliij ad

nuptias, aliij ad ecle-

sium &c. Et pro-

priece non est timor

humani generi,

quiq; aliqui illius

pars deficiat.

Respon. Dicendum, q. sicut

supra dictum est, obligatio voto

perpetui prefertur omni alij

obligationi. Obligari autem voto

perpetuo & solemni ad uacan-

dum diuinis obsequijs, cōpetit

presbyteri. Presbyteri autem curati, &

archidiaconi non obligantur uoto perpetuo & so-

lemni ad curam animarū retinendā, sicut ad hoc

obligantur ep̄i. Vnde ep̄i preūlatum non possunt

decere quacunque occasione ablique authorita-

A te Rōmani Pontificis, * ut h̄ extra de regular. & transiuntib. ad relig. c. Licet. Archidiaconi atq; & presbyteri curati p̄t libe- re abrenniate cpo curam eis cōminissam absque speciali li- centia Pape, qui solus potest in vōis pēpetuū dīpenſare. Vnde manifestum est quod archidiaconis, & presbyteris curatis licet ad religionem transire.

Ad PRIMVM ergo dicendum, q. presbyteri curati, & archidiaconi obligauerunt se ad curam agendā subditorū, quādiu retinēt archidiaconatu, uel parochiā: non aut obligauerunt se ad hoc, q. perpetuū dispensatione archidiaconatu, uel parochiā teneat.

Ad SECUNDVM dicendum, q. sicut Hier. dicit contra Vigil. * Quamvis à te lingue iperera mortis leuisimmo patiuntur, s. religiosi, quib. argumentaris & dicas. Si omnes le clauferint, & fuerint in soliditate, quis celebribat ecclesiās? Qui secularēs homines lucris faciet? Qui pec- cates ad uirtutes poterit exhortari? Hoc n. modo si oes tecum fatui sint, sapientēs esse quis poterit? Et uirginis non erit approbāda. Si n. uirgines oes fuerint, & nuptiae non fuerint, interbit genus humanū. Rara est uirg., nec a plurib. appetitur. Paret ergo q. h̄c timor stultus est, pura, sicut si aliquis timeret haereticā aquam, ne flumen deficeret.

ARTICVLVS VI.
**Vtrum licet de una religione transi-
re ad aliam.**

Ad TERTIUM proceditur A Vr̄ quod non licet de una religione transire ad aliam, etia arctiore. Dicit n. Apostol ad Heb 10. Non deserentes collectionē nr̄m, sicut est consuetudinē quibusdam, gl. * qui i. timore perfectione cedunt, uel propria presumptione à peccatorib. ne imperfeciis ut iulti uideantur, recidunt: sed hoc uidentur facere qui de una religione transiunt aliam perfectiorē. ergo uidetur hoc esse illicium.

E 2 Prat. Professio monachorum est arctior q. professio regulariū canon. cōrum, ut h̄ extra de statu monachorum * & canoniciū regulariū c. Quod Dei timore. sed non licet aliqui transire de statu canonico rum regulariū ad statum monachorum, df enim in Decretis 19. q. 3. Mandamus, & uniuersaliter interdicimus, ne quis canoniciū regulariū professiū nisi, qd absit, publice lapsus fuerit, mo-

**Super Questionis
189. Articul. octa-
vum.**

**In Decreto.
libr. 3. t. 21. c. 11.**

c. 11. & c. 12. 1 ordine.

Nar. 3. eiusdem vi-

timæ q. dubiū oc-

currit, An heretia q.

pereat debet canoni-

cus regularis tran-

siunt ad monachos

clericos, debet esse obtem-

erēta. Et est ratio

dubii, quia ex ratio-

ne litera apparet, q.

sufficit quod sit peti-

ta, qm̄ confitit esse

transiū ad arctio-

rem. In oppositū uero

est, quod rex in

c. Statutus 19. q. 3.

disponit quod licen-

tia sit obtem-

erata.

¶ Ad hoc videtur di-

cendum, quod resti-

lle antiquis decla-

ratus est per Innocē-

tium tertium in cap.

Licet extra de regu-

lar. in fine similis

dictum.

Non remo-

te a fine in-

cipit hac e-

st. Mala in

ordine mona-

chior. t. 2. s.

¶ dicitur, quod inven-

tiō h̄mōl. factio-

nō est impeditre bo-

nū, sed obuiare leti-

tabus & iniurias. &

quod pralati tene-

ntur h̄mōl. factio-

nō est impeditre bo-

nū, sed obuiare leti-

tabus & iniurias. &

¶ dicitur, quod inven-

tiō h̄mōl. factio-

nō est impeditre bo-

nū, sed obuiare leti-

tabus & iniurias. &

¶ dicitur, quod inven-

tiō h̄mōl. factio-

nō est impeditre bo-

nū, sed obuiare leti-

tabus & iniurias. &

¶ dicitur, quod inven-

tiō h̄mōl. factio-

nō est impeditre bo-

nū, sed obuiare leti-

tabus & iniurias. &

¶ dicitur, quod inven-

tiō h̄mōl. factio-

nō est impeditre bo-

nū, sed obuiare leti-

tabus & iniurias. &

¶ dicitur, quod inven-

tiō h̄mōl. factio-

nō est impeditre bo-

nū, sed obuiare leti-

tabus & iniurias. &

¶ dicitur, quod inven-

tiō h̄mōl. factio-

nō est impeditre bo-

nū, sed obuiare leti-

tabus & iniurias. &

¶ dicitur, quod inven-

tiō h̄mōl. factio-

nō est impeditre bo-

nū, sed obuiare leti-

tabus & iniurias. &

¶ dicitur, quod inven-

tiō h̄mōl. factio-

nō est impeditre bo-

nū, sed obuiare leti-

tabus & iniurias. &

¶ dicitur, quod inven-

tiō h̄mōl. factio-

nō est impeditre bo-

nū, sed obuiare leti-

tabus & iniurias. &

¶ dicitur, quod inven-

tiō h̄mōl. factio-

nō est impeditre bo-

nū, sed obuiare leti-

tabus & iniurias. &

¶ dicitur, quod inven-

tiō h̄mōl. factio-

nō est impeditre bo-

nū, sed obuiare leti-

tabus & iniurias. &

¶ dicitur, quod inven-

tiō h̄mōl. factio-

nō est impeditre bo-

nū, sed obuiare leti-

tabus & iniurias. &

¶ dicitur, quod inven-

tiō h̄mōl. factio-

nō est impeditre bo-

nū, sed obuiare leti-

tabus & iniurias. &

¶ dicitur, quod inven-

tiō h̄mōl. factio-

nō est impeditre bo-

nū, sed obuiare leti-

tabus & iniurias. &

¶ dicitur, quod inven-

tiō h̄mōl. factio-

nō est impeditre bo-

nū, sed obuiare leti-

tabus & iniurias. &

¶ dicitur, quod inven-

tiō h̄mōl. factio-

nō est impeditre bo-

nū, sed obuiare leti-

tabus & iniurias. &

¶ dicitur, quod inven-

tiō h̄mōl. factio-

nō est impeditre bo-

nū, sed obuiare leti-

tabus & iniurias. &

¶ dicitur, quod inven-

tiō h̄mōl. factio-

nō est impeditre bo-

nū, sed obuiare leti-

tabus & iniurias. &

¶ dicitur, quod inven-

tiō h̄mōl. factio-

nō est impeditre bo-

nū, sed obuiare leti-

tabus & iniurias. &

¶ dicitur, quod inven-

tiō h̄mōl. factio-

nō est impeditre bo-

nū, sed obuiare leti-

tabus & iniurias. &

¶ dicitur, quod inven-

tiō h̄mōl. factio-

nō est impeditre bo-

nū, sed obuiare leti-

tabus & iniurias. &

¶ dicitur, quod inven-

tiō h̄mōl. factio-

nō est impeditre bo-

nū, sed obuiare leti-

tabus & iniur